ACL (ambiente de contratação livre). Orçamento estimado: sigiloso. Abertura da Sessão
Pública: 17/04/2023, às 10h. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras do
Governo Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br).

Brasília/DF, 21 de março de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00009060/2021-91. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 198/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e OLÍMPIO CONSTRUÇÕES EIRELI
ME. DO OBJETO: Prorrogação dos prazos do contrato originário. DOS PRAZOS:
Prorrogam-se os prazos contratuais constantes do Segundo Termo Aditivo, por mais 30 dias
corridos, passando o término do prazo de execução de 20/03/2023 para 19/04/2023 e o
término do prazo de vigência de 31/05/2023 para 30/06/2023. DATA DA ASSINATURA:
20/03/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Rubens de Oliveira
Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA: André Olimpio de Paula.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00025862/2022-29. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E Nº 120/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e DIEDRO ARQUITETURA E ENGENHARIA
UNIPESSOAL LTDA-ME. DO OBJETO: Convalidação de atos praticados, reabertura do
prazo de execução, bem como prorrogação do prazo de vigência, do Contrato nº 120/2022 –
DJ/NOVACAP. Convalidam-se os atos praticados no período de 16/02/2023 até a
formalização do presente Termo Aditivo. Reabre-se o prazo de execução por 90 dias,
deduzindo deste o período convalidado, com término em 16/05/2023. Prorroga-se o prazo
de vigência por mais 90 corridos, passando seu término de 30/04/2023 para 29/07/2023.
LOTE: 01. DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Rubens de Oliveira Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA:
Renan Ferreira Santana.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00017205/2022-16. ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPREITADA DE
OBRA DE ENGENHARIA - D.E Nº 027/2023 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e INFRA ENGETH INFRA-ESTRUTURA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO
LTDA. DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção do Restaurante
Comunitário do Varjão, localizado na Quadra 8, Conjunto F, Lote 1, no Varjão, DF. VALOR:
R$ 6.637.391,63. VIGÊNCIA: 390 dias corridos. RECURSOS: Empenho: n°s: 2023NE00558
e 2023NE00675, Programa de Trabalho: 15.122.8209.1984.9818, Natureza da Despesa:
44.90.51 Fonte de Recurso: 100 e 161, consecutivamente. DATA DA ASSINATURA:
20/03/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Rubens de Oliveira
Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA: Ruyter Kepler de Thuin.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00005051/2023-92. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS - D.U Nº 028/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CENTRO
OESTE ASFALTOS S.A. DO OBJETO: Fornecimento de 200t de Emulsão asfáltica para
serviço de imprimação - EAI, oriundo da Ata de Registro de Preços Lotes 01 e 02, para
atendimento às demandas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil –
NOVACAP. LOTES: 01 e 02. VALOR: R$ 616.660,00. VIGÊNCIA: 340 dias corridos.
RECURSOS: Empenho 2023NE00740, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0002,
Natureza da Despesa: 33-90-30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA:
20/03/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. PELA CONTRATADA: Adibe Kader Abed.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00005920/2023-89. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS D.U Nº 033/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e SEMEAR
BRASIL LTDA. DO OBJETO: Fornecimento de 29,9 toneladas (vinte e nove toneladas e
novecentos quilogramas) de EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C. LOTE:04. VALOR: R$
117.210,99. VIGÊNCIA: 340 dias corridos. RECURSOS: Empenho 2023NE00766, Programa
de Trabalho 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33-90-30, Fonte de Recursos: 100 .
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite
e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Maurício Bernardo Guinhoni.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 008/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote - modo de
disputa aberto – para Registro de preço para eventual contratação de empresas de
engenharia para implantação, recuperação e manutenção de estacionamentos em pavimento
intertravado, asfáltico e rígido, em todo o Distrito Federal, conforme especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e no Edital e seus
anexos - Valor estimado da contratação R$ 30.767.749,45 – processo nº 00112-
00013382/2022-15. Data e horário da licitação: 05 de abril de 2023 - às 9h. O

Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará o Pregão Eletrônico
acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites
www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nºs
(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de março de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 03/2023. Partes: CEASA/DF e Certifica Aferições e Serviços Gerais Ltda,
CNPJ 26.502.473/0001-80. Objeto: fornecimento de sistema de controle de acesso e apuração de
dados estatísticos e de inteligência nas portarias de acesso de cargas. Valor: R$ 154.800,00.
Prazo: 12 meses. Executores: João Bosco Soares Filho, matrícula: 1097-9 (titular), e Leandro
Alves Moura, matrícula: 1056-1 (substituto). Data de Assinatura: 16/01/23. Assinaturas: pela
CEASA/DF Dennyel Dantas de Morais (presidente em exercício), ato convalidado via decisão id
107160528 por Bruno Sena Rodrigues (presidente) e Fernando Nogueira Cabral dos Santos
(diretor técnico-operacional); pela contratada: Lelio Beja Rodrigues (representante legal).
Processo SEI 00071-00000143/2019-51.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00072-00001885/2021-90. Instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
024/2022-GCQNV, para contratação de empresa para prestação de serviços comuns de
engenharia para conservação/manutenção do Bloco C da Emater-DF Sede. Partes:
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL - EMATER-DF e a ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA EIRELI.
Objeto: alteração contratual qualitativa e quantitativa do Contrato Administrativo 024/2022-
GCONV, resultando no acréscimo de R$ 27.300,95 (vinte e sete mil e trezentos reais e
noventa e cinco centavos) ao valor inicial contratual, correspondente a 24,93%(vinte e
quatro inteiros e noventa e três centésimos por cento) do valor inicial contratado.
Assinatura: 17/03/2023. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente.
P/Contratada: Honner Fahuer do Carmo.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO

A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
1ª CHAMADA - 01/03/2023 A 10/03/2023

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso
II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos
termos do processo SEI nº 00193-00000193/2023-47, TORNA PÚBLICOo RESULTADO
DA HABILITAÇÃO DA PRIMEIRA CHAMADA DO EDITAL Nº 03/2023 - FAPDF
PUBLICA: 1º, João Henrique Moreira Viana, Título: Replacing purified porcine FSH
(pFSH) by follitropin-alpha (rhFSH) during in vitro maturation of Nelore breed (Bos taurus
indicus) oocytes, R$ 13.015,48, Data de Submissão: 01/03/2023, Internacional; 2º, Arminda
Moreira de Carvalho, Soil carbon stocks and greenhouse gas mitigation of agriculture in the
Brazilian Cerrado – a review, R$ 20.000,00, Data de Submissão: 02/03/2023, Internacional;
3º, Vinícius Machado dos Santos, Relationship Between In Ovo Injection Practice and
Hatchability Using Bibliographic Mapping, R$ 10.600,00, Data de Submissão: 06/03/2023,
Internacional; 4º, Alberto José Alvares, Kinematic compensation algorithm for reducing
errors in a closed-loop manufacturing system, R$ 20.000,00, Data de Submissão:
07/03/2023, Internacional; 5º, Rafaella Dusi de Souza, Competência alimentar e divisão de
responsabilidades na alimentação: validação e aplicação de questionários para a população
Brasileira, R$ 20.000,00, Data de Submissão: 10/03/2023, Internacional; INFORME:
Destaca-se que esta lista trata-se dos proponentes habilitados na primeira chamada e que
estão dentro do limite orçamentário previsto no edital, conforme item 3.1.2. No interesse
pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br